



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
Vila do Brasil - RS

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
PARA: LICITAÇÃO E CONTRATOS
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO 036/2024

Memorando 210/2024

Em análise ao edital de Pregão Eletrônico nº 036/2024, que tem por objeto o registro de preços para aquisições futuras de materiais de construção e tubo de concreto, constatamos que foram incluídos no referido processo, de forma equivocada, itens que já foram objeto de registro de preços por meio do Pregão Eletrônico nº 024/2024, ficando de fora itens que restaram deserto e/ou fracassado nesse processo.

Dessa forma, considerando que a Lei de Licitações veda a participação do órgão em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto, solicitamos o cancelamento dos itens relacionados abaixo, tendo em vista que os mesmos já integram atas de registro de preços firmadas pelo município de Taquari/RS e que se encontram em vigência.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.	V.UNIT (RS)	V.TOTAL (RS)
3.	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	80	QUILO	57,48	4.598,40
4.	ARAME FARPADO GALVANIZADO, 16 BWG (1,65 MM), CLASSE 250	800	METRO	1,07	856,00
11.	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	500	METRO QUADRADO	31,90	15.950,00

Todavia, com relação ao item 10 – MOURÃO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, embora integre ata de registro de preço originário do PE 024/2024, deverá ser mantido no processo, uma vez que a quantidade registrada será utilizada em sua totalidade para atender a demanda do Departamento de Meio Ambiente.

Solicita-se, ainda, a inclusão dos itens abaixo, não contemplados no Pregão Eletrônico nº 024/2024 e necessários para atender a demanda da Secretaria de Obras, sendo o valor de referência definido pela Tabela SINAPI, conforme planilha em anexo:



Município de Taquari

Estado do Rio Grande do Sul



TAQUARI
CULTURA E HISTÓRIA
1911 - 2024

38.	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	700	UNIDADE	0,17	119,00
48.	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M	200	UNIDADE	72,02	14.404,00
50.	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM ACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	1100	METRO	13,58	14.938,00
57.	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (EMBALAGEM 50KG)	600	QUIL UNIDADES	43,50	26.100,00

Em anexo segue planilha atualizada como todos os itens do Pregão Eletrônico nº 036/2024, bem como a requisição dos itens a serem acrescentados.

Taquari, 28 de outubro de 2024.

Atenciosamente,

Amanda Pereira Martins

Assessora de Captação

Secretaria de Administração

ANEXO MEMORANDO Nº 210/2024
PLANILHA DE ITENS ATUALIZADA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UNID.	V.UNIT (RS)	V.TOTAL (RS)
1.	TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 200 MM		400	METRO	43,27	17.308,00
2.	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 40 MM (1.1/2")		700	UNIDADE	0,17	119,00
3.	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO		800	QUILO	7,44	5.952,00
4.	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO		800	QUILO	8,13	6.504,00
5.	ACO CA-60, 6,0 MM, VERGALHAO		800	QUILO	8,50	6.800,00
6.	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO		800	QUILO	8,13	6.504,00
7.	ACO CA-60, 7,0 MM, VERGALHAO		800	QUILO	8,13	6.504,00
8.	MOURAO ROLIÇO DE MADEIRA TRATADA, D = 16 A 20 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)		200	METRO	47,89	9.578,00
9.	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)		6000	UNIDADE	0,70	4.200,00
10.	TIJOLO CERAMICO MACIÇO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)		6000	UNIDADE	0,66	3.960,00
11.	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM. EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO		300	METRO CÚBICO	557,13	167.139,00
12.	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4")		700	UNIDADE	0,17	119,00
13	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M		200	UNIDADE	72,02	14.404,00

14.	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM ACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO		1100	METRO	13,58	14.938,00
15.	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (EMBALAGEM 50KG)		600	UNIDADE	43,50	26.100,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						RS 290.129,00

ITEM	CÓDIGO SINAPI DATA BASE 09/24	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	VALOR UNIT.	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
48	36799	MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, * 10 X 10* CM, H= 2,50 M	UN	R\$ 72,02	200	R\$ 14.404,00
38	11057	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 40 MM (1.1/2 ")	UN	R\$ 0,17	700	R\$ 119,00
50	20212	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	R\$ 13,58	1100	R\$ 14.938,00
57	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (EMBALAGEM 50KG)	UN	R\$ 43,50	600	R\$ 26.100,00

Taquari, 28 de outubro de 2024


 Sérgio Vínicius Nöschang
 Engenheiro Civil - CREA RS 152282

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI
Rua Osvaldo Aranha
C.N.P.J. 88.067.780/0001-38

REQUISIÇÃO Nº 30310

Folha: 1 of 1

Dotação Reduzida:
Projeto/Atividade:
Rubrica:
Recurso Vinculado:

Código	Descrição	Item	Unid.	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
8138	Parafusos PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	1	UN	700,00	0,17000	119,00
5848	madeira de pinus MOURAO DE CONCRETO RETO, TIPO ESTICADOR, *10 X 10* CM, H= 2,50 M	2	UN	200,00	72,02000	14.404,00
6108	caibros CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM ACARANDUBA/ MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	3	UN	1.100,00	13,58000	14.938,00
17654	CIMENTO CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (EMBALAGEM 50KG)	4	UN	600,00	43,50000	26.100,00
					Total:	55.561,00

Obs.:

Em 28/10/2024

Responsável do(a)

Solicitante
Amanda Pereira Martins
FUNCIONARIO PUBLICO